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deks m oralności; zagadnienie postaw. W yczerpuje to chyba generalnie 
listę problemów, choć można poszerzać zakres różnych przedstaw ionych 
kwestii. Tak np. prócz omówienia stosunku do Niemców czy Żydów 
włączyć można i spraw ę stosunku do Litwinów, Białorusinów, U kraiń 
ców itd.

T rafnym  spostrzeżeniem  autora  jest tw ierdzenie o polaryzacji postaw  
społeczeństwa polskiego w okresie okupacji. Konformizm, ale i pa trio 
tyczne zaangażowanie, zachwianie norm , ale i solidarność, w iara w  zwy
cięstwo i klęskę Niemiec, ale i zwątpienie. O dw ołajm y się w tym  m iejscu 
jeszcze raz do prasy, tym  razem  konspiracyjnej, jako elem entu życia 
w ew nątrzpolitycznego. P rasa  ta jn a  była ówcześnie jednym  z głównych 
czynników kształtu jących postaw y społeczeństwa tak  wobec wroga, jak  
wobec współbraci. P rzypom nijm y charakterystyczne i wym owne ty tu ły  
artykułów  z „B iuletynu Inform acyjnego”, przeciw działające stanom  de
presji, jak: Równowaga ducha, Czas kryzysu, Nie da jm y się zastraszyć,
O mocne nerwy, Łapanki i ich sku tek ,  czy nieuzasadnionem u optym iz
mowi: Przez kolorowe szkiełka. P rasa  ta jn a  przeciw działała dem orali
zacji powodowanej przez okupanta, zalecała obowiązek angażowania się 
w pracy  konspiracyjnej, synchronizowała n iektóre akcje, np. „W aw ra” , 
z w łasną kam panią propagandow ą, zalecała b ierny opór, sabotaż zarzą
dzeń niem ieckich, zwalczanie propagandy wroga, bojkot lokali, kin, w y
jazdów na dobrowolne roboty do Rzeszy itd.

Te rozliczne — w in teresu jącej nas kw estii postaw  ludzi —  funkcje 
p rasy  ta jne j zasługują na w yraźniejsze skwitowanie.

Ewa Cytowska

M ateriały pomocnicze do historii dziennikarstw a Polski Ludow ej, pod redakcją  
A liny Słom kowskiej, t. 9 i 10, W arszaw a 1978, ss. 332.

Zespół Naukowo-Badawczy H istorii D ziennikarstw a Polski Ludowej 
przy Instytucie D ziennikarstw a U niw ersytetu  W arszawskiego w ydał 
dwa kolejne tom y (9 i 10) Materiałów pomocniczych do historii dzienni
karstwa Polski Ludowej  o łącznej objętości 332 strony.

Budowa w ydaw nictw a w zasadzie nie odbiega od poprzednio recen
zowanych zeszytów. Poszczególne tom y składają się z czterech podsta
wowych działów: rozpraw, biogram ów dziennikarzy, relacji i m ateriałów  
źródłowych. Tom 9 rozszerzono o „G lossarium ”, w k tórym  zawarto zbiór 
wypowiedzi dziennikarskich z la t 1944— 1945, dotyczących zadań i roli 
p rasy  oraz dziennikarstw a w Polsce Ludowej. Zarówno budowa edycji, 
jak  też nazw y poszczególnych działów są efektem  przem yśleń zespołu 
opracowującego poszczególne zeszyty w ydaw nictw a. W trakcie lek tu ry
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p racy  nasuw a się pew na sugestia, k tó rą  chcę poddać pod rozwagę Re
dakcji: czy w  przyszłości nie należałoby zmienić nazewnictwa, szczegól
nie działu IV „M ateriały  źródłowe” . Refleksję tę budzi w ynik analizy 
zaw artości działu III zatytułow anego „R elacje”, a zawierającego wspo
m nienia dziennikarzy z pierw szych la t Polski Ludowej, k tórzy tw orzyli 
podw aliny nowego m odelu p rasy  oraz organizowali apara t inform acji 
i propagandy państw a ludowego. Zachowując jednak zasady heurystyk i 
historycznej i źródłoznaw stw a, wyw iady, wspom nienia, relacje itp. zali
czam y do m ateriałów  źródłowych. W tym  konkretnym  zestawieniu nazw 
i zawartości obu działów w ydaje się, że nazwa działu IV powinna brzmieć 
„A rchiw alia” . Zachowana zostanie w  ten  sposób poprawność m etodolo
giczna, k tóra z kolei pozwoli na w yodrębnienie działu III jako „R elacje” .

Ogólnie w  dwóch tom ach opublikowano: 7 rozpraw, 6 biogramów, 
4 relacje i 5 dokum entów źródłowych. W recenzji swej pragnę poświę
cić uwagę artykułom , gdyż rozszerzają one zakres zainteresow ań Zespołu 
w  stosunku do zeszytów poprzednich. Dwa spośród tych artyku łów  uka
zują zniszczenia i s tra ty  w  dziedzinie przem ysłu poligraficznego i dzien
n ikarstw a polskiego w  czasie II w ojny św iatow ej; dwa dalsze — w alkę
0 now y m odel p rasy  ŕ  odrodzenie się zawodu dziennikarza w  zmienionych 
w arunkach społeczno-ustr oj owych w  Polsce po odzyskaniu niepodległości. 
A utoram i omówionych opracowań są: Alina Słomkowska oraz S tefan 
Lewandowski, k tó ry  przedstaw ia odbudowę przem ysłu poligraficznego 
w Polsce Ludowej do 1949 r.

Tem atyka artykułów  poświęcona tym  zagadnieniom  została posze
rzona wartościowym  m ateriałem  egzem plifikacyjnym  w postaci zamiesz
czonej w tomie 9 relacji S tefana M atuszewskiego, m inistra  inform acji
1 propagandy Rządu Tymczasowego PR L i Rządu Jedności Narodowej, 
oraz w yborem  źródeł (zamieszczonym w tom ie 10), w  k tó rym  ukazano 
przedsięwzięcia C entralnego Zarządu Przem ysłu Graficznego w Polsce 
w planie sześcioletnim. Szkoda, że m ateria ły  źródłowe, jak  również 
artyku ł A. Słom kowskiej Koncepcje na tem at nowego m odelu prasy  
i roli dziennikarza w  latach 1944— 1945 nie zostały zamieszczone w tomie 
P. Uzyskano by wówczas, po przesunięciu do tom u 10 artyku łu  M acieja 
M iśkowieca (próba monograficznego opracowania pism a studenckiego 
„A kadem ik”), m onotem atyczną s tru k tu rę  zeszytu, tak  bardzo użyteczną 
nie tylko ze względów dydaktycznych.

Dobrymi, a może naw et doskonałym i przykładam i korelacji bada
nych zjaw isk są a rty k u ły  zamieszczone w tomie 9: A. Słomkowskiej 
M aterialne zniszczenia i s tra ty  dziennikarstw a polskiego w  w yn iku  II  
w ojny  św iatow ej oraz w spom niany już a rtyku ł S. Lewandowskiego. 
Pierw szy w sposób uporządkow any ukazuje bilans i ogrom zniszczeń 
m aterialnych  pryw atnych  zbiorów bibliotecznych, p rasy  oraz m ateria
łów dokum entacyjnych w ytw orzonych przez w ydaw nictw a i zrzeszenia 
dziennikarskie do 1939 r., a także nieobliczalne s tra ty  w polskim  dzienni-
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karstw ie, spowodowane eksterm inacyjną polityką okupanta i działaniam i 
wojennym i. A rtykuł L. Lewandowskiego natom iast na tle  bilansu s tra t 
w polskim  przem yśle poligraficznym  omawia proces odbudowy i organi
zacji tego przem ysłu w  okresie powojennym . Oba opracow ania rozpa
tru ją  wielkość s tra t w  trzech fazach; zniszczenia spowodowane przebie
giem kam panii wrześniowej; w yw ołane eksterm inacyjną polityką oku
panta; w ynikłe z powodu działań w ojennych w latach  1944— 1945. A uto
rzy  doszli do wniosku, że najw iększe s tra ty  spowodowała stosowana przez 
okupanta wyniszczająca to talna oraz barbarzyńska dew astacja.

Dwa dasze a rtyku ły  pióra A. Słomkowskiej: Pierwszy zjazd dzien
nikarzy w  Polsce Ludow ej  (tom 9) oraz Koncepcje nowego modelu prasy  
w  latach 1944— 1945 (tom 10) pozostają ze sobą we w zajem nych związ
kach tem atycznych i św ietnie się uzupełniają. P roblem atyka pierwszego 
poświęcona jest grudniow ym  zjazdom dziennikarzy w W arszawie i G dań
sku w 1945 r. Jak  słusznie zauw ażyła autoťka, był to zjazd program ow y. 
W ypracowano na nim  nowe dokum enty  Związku D ziennikarzy, k tóre 
określały  ogólne założenia strukturalno-organizacyjne Związku oraz nowy 
model p rasy  w  Polsce Ludow ej.

D rugi a rty k u ł zapoznaje czytelnika bliżej z treściam i zaw artym i w  
pojęciu „now y model p rasy” i służebną rolą dziennikarza wobec państw a
i narodu. P rasa  nowego typu, co szczególnie wyeksponowała autorka, 
to prasa uspołeczniona i dem okratyczna, pozbawiona elitarności i eksklu- 
zywności, naw iązująca do wzorów osiem nasto- i dziewiętnastowiecznego 
dem okratycznego i rew olucyjnego czasopiśmiennictwa francuskiego
i polskiego. Należy zgodzić się także z tw ierdzeniem  A. Słomkow
skiej, że jakkolw iek w 1945 r. nie m yślano jeszcze o leninow skiej kon
cepcji prasy, zbudowane zostały w tym  czasie nowe i mocne jej pod
waliny, dzięki k tórym  w  przyszłości mogła rozw ijać się w  k ierunku 
socjalistycznym .

Omówiony cykl artykułów  jest pierw szą próbą szerszego po trak to 
w ania tem atu . Świadczy to o dobrej p racy  Zespołu, k tó ry  wciąż uzu
pełnia lub poszerza swój obszar badawczy o m ało znane dotąd zagad
nienia i problem y z h istorii p rasy  Polski Ludow ej.

Mieczysław A dam czyk

Prasa w arszaw ska daw niej i dziś. X IV  doroczne spotkanie varsavianistów  — 
Zaborów, 20 czerwca 1979 r.

Zorganizowane przez Tow arzystw o M iłośników H istorii w  W arszawie, 
Towarzystwo Przyjaciół W arszawy, Stowarzyszenie D ziennikarzy Pol
skich oraz W ydział K u ltu ry  i Sztuki U rzędu M. St. W arszaw y spotkanie


